
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 01.11.2024 № 689 

г. Шахтерск 
 
 

Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики и его формы 
 
 

Руководствуясь Федеральным конституционным законом                               
от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации 

нового субъекта - Донецкой Народной Республики», статьями 172, 173, 184.2, 
185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом                      
от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления  в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                           
от 22.12.2022  №  2377 «Об особенностях составления, рассмотрения  и 

утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики,  
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, проектов бюджетов территориальных государственных 

внебюджетных фондов и местных бюджетов, а также исполнения указанных 

бюджетов и формирования бюджетной отчетности на 2023 - 2025 годы»                           
(с изменениями), Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 40 (с изменениями), 
Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики  от 25.10.2023 № 21 
(с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики (в новой редакции), 

утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 27.06.2024 № I-28/133, Администрация 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 
 
 



2 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального образования Шахтерский 
муниципальный округ Донецкой Народной Республики и его форму 

(прилагается). 
 
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

Государственная информационная система нормативных правовых актов 

Донецкой Народной Республики gisnpa-dnr.ru и обнародовать                                   
на официальном сайте муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
https://shahtersk.gosuslugi.ru.   
  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования (обнародования). 
 
 

И.о. главы муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики                С.Ю. Лебедев 

 
 
 

https://shahtersk.gosuslugi.ru/


УТВЕРЖДЕН                                                                

постановлением Администрации                                                            

Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной 

Республики                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
от 01.11.2024 № 689    

 
 

Порядок разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики 
  

1. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок разработки прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики (далее - Порядок) устанавливает цели, 
задачи, структуру прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики. 
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 
Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики (далее – Прогноз социально-экономического развития) - 
документ стратегического планирования, содержащий результаты процесса 

прогнозирования в форме системы социально-экономических показателей, 

характеризующих состояние социально-экономической ситуации в 

муниципальном образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики (далее - Шахтерский муниципальный округ) на 

краткосрочный, среднесрочный период (прогнозный период);  
отчетный финансовый год — год, предшествующий текущему 

финансовому году;  
текущий финансовый год — год, в котором осуществляется разработка 

Прогноза социально-экономического развития; 
очередной финансовый год — год, следующий за текущим годом;  
субъекты прогнозирования - отраслевые (функциональные) и 

территориальные органы Администрации Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики, юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, зарегистрированные на территории 

Шахтерского муниципального округа и принимающие участие в разработке 

Прогноза социально-экономического развития. 
3. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается                      

в целях: 
определения тенденций и количественных значений показателей 

социально -  экономического развития Шахтерского муниципального округа; 



2 
 

формирования основы для составления проекта бюджета Шахтерского 
муниципального округа; 

выявления перечня основных социально-экономических проблем 

Шахтерского муниципального округа, требующих приоритетного решения в 

прогнозном периоде; 
причин и факторов, влияющих на достижение прогнозируемых 

значений показателей социально-экономического развития Шахтерского 

муниципального округа, возможностей их положительного изменения; 
решения задач в рамках приоритетных направлений социально-

экономического развития Шахтерского муниципального округа. 
4. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на 

основе данных социально-экономического развития Шахтерского 

муниципального округа за отчетный период, оценки социально-
экономического развития Шахтерского муниципального округа до конца 

текущего года и тенденций развития экономики и социальной сферы на 

планируемый период. 
5. Исходной базой для составления прогноза являются: 
данные Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Донецкой Народной Республике; 
информация субъектов прогнозирования; 
анализ социально-экономического развития Шахтерского 

муниципального округа за предшествующие годы. 
 

2. Взаимодействие субъектов прогнозирования 
 

6. Управление экономического развития Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики (далее – управление 

экономического развития): 
обеспечивает координацию разработки и корректировки Прогноза 

социально-экономического развития; 
разрабатывает проект Прогноза социально-экономического развития 

Шахтерского муниципального округа; 
запрашивает у субъектов прогнозирования информацию по 

показателям Прогноза социально-экономического развития и иным 

показателям социально-экономического развития Шахтерского 

муниципального округа, необходимым для формирования Прогноза 

социально-экономического развития; 
формирует документы для представления Прогноза социально-

экономического развития главе муниципального образования Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики; 
при необходимости уточняет параметры Прогноза социально-

экономического развития; 
готовит проект постановления Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики об утверждении 



3 
 

Прогноза социально- экономического развития на краткосрочный, 

среднесрочный период; 
представляет разработанный либо уточненный Прогноз социально-

экономического развития в Департамент финансов Администрации 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики                        
в целях разработки проекта бюджета Шахтерского муниципального округа 

на очередной финансовый год. 
7. Субъекты прогнозирования предоставляют в управление 

экономического развития прогнозные оценки, экспертные заключения и 

другие материалы, необходимые для разработки Прогноза социально-
экономического развития, по запросу. 

8. Управление экономического развития обобщает предоставленные 
субъектами прогнозирования материалы, уточняет и корректирует значения 
предоставленных показателей при формировании Прогноза социально- 
экономического развития. 

  
3. Порядок разработки Прогноза социально - экономического 

развития 
 

9. Разработка прогноза осуществляется в соответствии                                           
с п. 1 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Прогноз социально-экономического развития на очередной 

финансовый год разрабатывается управлением экономического развития во 

взаимодействии с отраслевыми (функциональными) и территориальными 

органами Администрации Шахтерского муниципального округа ежегодно 

путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров 

очередного года планового периода.  
10. Прогноз социально-экономического развития включает в себя форму 

в виде таблицы показателей с отчетными и прогнозными значениями 

основных показателей социально-экономического развития Шахтерского 

муниципального округа согласно приложению к настоящему Порядку. 
11. Таблица показателей Прогноза социально-экономического развития 

включает следующие разделы: 
1) демографические показатели; 
2) развитие сферы материального производства и услуг; 
3) развитие малого и среднего предпринимательства; 
4) показатели уровня жизни и развития социальной сферы; 
5) рынок труда и занятость населения; 
6) пенсионное обеспечение и социальная помощь населению; 
7) инвестиционная деятельность. 

12. Утвержденный Прогноз социально-экономического развития 
предоставляется в Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной 

Республики одновременно с проектом решения о бюджете Шахтерского 
муниципального округа на очередной финансовый год. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A


4 
 

13. Прогноз социально-экономического развития размещается на 

официальном сайте муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики 
https://shahtersk.gosuslugi.ru. 

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  


	‎D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\28-10-2024\Postanovlenie_689_ot_01.11.2024.docx‎
	‎D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\28-10-2024\Postanovlenie_689_ot_01.11.2024_1.docx‎

